



2019年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年3月29日

上場会社名 株式会社ジャステック 上場取引所 東
 コード番号 9717 URL <http://www.jastec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中谷 昇
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 村中 英俊 (TEL) 03-3446-0295
 総務経理本部本部長
 四半期報告書提出予定日 2019年4月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年11月期第1四半期の業績 (2018年12月1日～2019年2月28日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年11月期第1四半期	3,526	11.7	444	49.6	451	4.9	304	4.5
2018年11月期第1四半期	3,156	△36.3	297	△56.8	430	△39.4	291	△40.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年11月期第1四半期	17.94	17.88
2018年11月期第1四半期	16.97	16.78

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年11月期第1四半期	18,818	16,057	84.7
2018年11月期	18,980	16,205	84.9

(参考) 自己資本 2019年11月期第1四半期 15,946百万円 2018年11月期 16,105百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年11月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2019年11月期	—				
2019年11月期(予想)		0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年11月期の業績予想 (2018年12月1日～2019年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,028	7.8	871	5.9	876	△11.1	588	△11.4	34.27
通期	17,005	5.6	2,060	0.5	2,060	△11.7	1,383	△11.9	80.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年11月期1Q	18,287,000株	2018年11月期	18,287,000株
② 期末自己株式数	2019年11月期1Q	1,285,902株	2018年11月期	1,300,402株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年11月期1Q	16,990,723株	2018年11月期1Q	17,198,868株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・四半期決算補足説明資料は、TDnetにて同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
3. その他	8
(1) 生産、受注および販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における世界経済は、貿易摩擦の激化、とりわけ米国の保護主義的な通商政策の影響から、中国の景気不振懸念が現実味を帯びつつあり、さらには英国のEU離脱が先行き不透明であることなど、政治および経済の先行きが懸念されるものの、総じて見れば前事業年度に引き続き緩やかな回復傾向で推移しました。

わが国経済は、中国経済の減速の影響を受け、工業製品の生産低下、輸出の減少が見られるものの、内需の拡大による企業収益の改善が進むとともに、雇用および所得環境の改善等もあり、加えて緩やかな金融環境を背景に、全体としては緩やかな景気拡大傾向で推移しました。

IT市場は、様々な業種で新しいIT技術(AI、IoT、5Gおよび自動化技術等)の活用が進み始めており、一方で既存システムの更新および人手不足に対応した業務効率化など、システム開発を伴うIT投資需要は堅調に推移してきております。

このような環境下、当社は、当期からの3カ年にわたる中長期計画で設定した全社重点施策を着実に推進するとともに、前事業年度に引き続き顧客市場の動向に注視しつつ積極的に幅広い業種からの受注獲得を展開し、開発案件の立上げに注力しました。以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高は、製造業、情報・通信業等に係る開発案件の売上が増加し、前年同四半期と比べ、369百万円増加(11.7%増)し3,526百万円となりました。

利益面は、売上高の増加等により、前年同四半期と比べ増益となりました。営業利益は、147百万円増加(49.6%増)し444百万円、経常利益は、21百万円増加(4.9%増)し451百万円、四半期純利益は、13百万円増加(4.5%増)し304百万円となりました。

	金額 (百万円)	売上高比率 (%)	対前年同四半期	
			増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	3,526	100.0	369	11.7
営業利益	444	12.6	147	49.6
経常利益	451	12.8	21	4.9
四半期純利益	304	8.6	13	4.5

営業利益の前年同四半期との増減分析は、以下のとおりであります。

増減分析区分	金額(百万円)	対売上高比率(%)
売上高の変動による増減額	78	2.2
外注比率の変動による増減額	△9	△0.2
社内開発分の原価率の変動による増減額	25	0.7
外注分の原価率の変動による増減額	13	0.4
販売費及び一般管理費の変動による増減額	38	1.0
営業利益の増減額合計	147	4.1

市場別区分の売上高は、以下のとおりであります。

市場別区分	売上高(百万円)	構成比(%)	対前年同四半期増減率(%)
素材・建設業	212	6.0	13.8
製造業	772	21.9	44.9
金融・保険業	1,487	42.2	△0.9
電力・運輸業	357	10.1	19.0
情報・通信業	559	15.9	25.5
流通・サービス業	137	3.9	△24.8
官公庁・その他	—	—	—
合計	3,526	100.0	11.7

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前事業年度末より161百万円減少し、18,818百万円となりました。流動資産は、前事業年度末より243百万円減少し、11,292百万円となりました。これは主として、受注増加に伴う仕掛品の増加はあったものの、売掛金の回収に伴う減少および前下期賞与の支給等に伴う現金及び預金の減少によるものです。固定資産は、前事業年度末より82百万円増加し、7,526百万円となりました。これは主として、繰延税金資産の増加によるものであります。

総負債は、前事業年度末より13百万円減少し、2,761百万円となりました。これは主として、前下期賞与の支給に伴い未払金が減少したことなどによるものであります。

純資産は、前事業年度末より147百万円減少し、16,057百万円となりました。これは主として配当金の支払によるものであります。

このため、自己資本比率は84.7%と前事業年度末より0.2ポイント減少いたしました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月期の業績予想につきましては、2019年1月11日に公表いたしました「2019年11月期 決算短信〔日本基準〕」に記載のとおりであり、通期の業績予想は修正しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年11月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,306,454	8,163,197
売掛金	2,219,952	1,509,949
仕掛品	920,987	1,528,188
前払費用	85,874	87,205
その他	9,777	8,720
貸倒引当金	△6,691	△4,558
流動資産合計	11,536,355	11,292,702
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	78,082	86,079
車両運搬具(純額)	7,452	6,831
工具、器具及び備品(純額)	9,840	9,428
リース資産(純額)	130,138	124,954
有形固定資産合計	225,514	227,294
無形固定資産		
ソフトウェア	402,409	393,428
その他	7,119	7,119
無形固定資産合計	409,529	400,548
投資その他の資産		
投資有価証券	4,262,003	4,288,756
関係会社株式	10,000	10,000
敷金	292,872	298,643
保険積立金	1,874,444	1,876,197
繰延税金資産	301,879	357,816
その他	67,607	66,953
投資その他の資産合計	6,808,806	6,898,366
固定資産合計	7,443,849	7,526,209
資産合計	18,980,204	18,818,911

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年11月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	496,443	469,626
短期借入金	—	99,000
リース債務	53,525	51,702
未払金	1,167,826	252,419
未払法人税等	217,140	247,892
預り金	32,496	233,416
プログラム保証引当金	5,315	5,437
賞与引当金	—	396,749
その他	13,412	222,207
流動負債合計	1,986,159	1,978,451
固定負債		
リース債務	77,689	74,162
退職給付引当金	91,039	86,250
役員退職慰労引当金	562,305	562,245
資産除去債務	57,421	59,914
固定負債合計	788,456	782,573
負債合計	2,774,615	2,761,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,238,688	2,238,688
資本剰余金		
資本準備金	2,118,332	2,118,332
資本剰余金合計	2,118,332	2,118,332
利益剰余金		
利益準備金	123,065	123,065
その他利益剰余金		
別途積立金	9,309,300	9,309,300
繰越利益剰余金	3,494,760	3,286,206
利益剰余金合計	12,927,125	12,718,571
自己株式	△1,085,067	△1,072,968
株主資本合計	16,199,079	16,002,623
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△93,977	△56,135
評価・換算差額等合計	△93,977	△56,135
新株予約権	100,487	111,398
純資産合計	16,205,589	16,057,886
負債純資産合計	18,980,204	18,818,911

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2017年12月1日 至2018年2月28日)	当第1四半期累計期間 (自2018年12月1日 至2019年2月28日)
売上高	3,156,913	3,526,693
売上原価	2,486,086	2,747,068
売上総利益	670,827	779,624
販売費及び一般管理費	373,425	334,679
営業利益	297,401	444,945
営業外収益		
受取利息	69	60
有価証券利息	13,086	4,661
投資有価証券売却益	116,538	1,583
その他	4,376	1,227
営業外収益合計	134,070	7,533
営業外費用		
支払利息	463	486
為替差損	241	9
株式交付費	—	81
その他	0	0
営業外費用合計	705	577
経常利益	430,767	451,901
特別利益		
固定資産売却益	912	—
新株予約権戻入益	355	729
特別利益合計	1,267	729
特別損失		
固定資産除売却損	—	6
特別損失合計	—	6
税引前四半期純利益	432,034	452,623
法人税、住民税及び事業税	81,000	220,400
法人税等調整額	59,181	△72,638
法人税等合計	140,181	147,761
四半期純利益	291,852	304,862

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しております。

これに伴い、前事業年度の貸借対照表につきましても、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に組替えて表示しております。

3. その他

(1) 生産、受注および販売の状況

生産、受注および販売の状況については、取引先が属する市場別に区分しております。

① 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績は次のとおりであります。

市場別区分の名称	生産高(千円)	対前年同四半期増減率(%)
素材・建設業	275,377	19.1
製造業	792,022	54.4
金融・保険業	1,961,914	10.1
電力・運輸業	631,929	15.8
情報・通信業	608,502	40.0
流通・サービス業	143,866	△36.7
官公庁・その他	—	—
合計	4,413,610	17.6

(注) 1 金額は、販売価格をもって表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第1四半期累計期間における受注状況は次のとおりであります。

市場別区分の名称	受注高(千円)	対前年同四半期 増減率(%)	受注残高 (千円)	対前年同四半期 増減率(%)
素材・建設業	241,730	△16.8	304,239	△21.7
製造業	658,500	50.3	1,043,775	65.6
金融・保険業	994,739	35.6	1,669,426	15.2
電力・運輸業	560,233	127.2	692,478	75.6
情報・通信業	476,171	57.9	383,313	△16.8
流通・サービス業	109,681	2.9	145,925	△58.7
官公庁・その他	468	△95.2	468	△97.2
合計	3,041,522	43.0	4,239,626	14.8

(注) 1 金額は、販売価格をもって表示しております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績は次のとおりであります。

市場別区分の名称	販売高(千円)	対前年同四半期増減率(%)
素材・建設業	212,301	13.8
製造業	772,744	44.9
金融・保険業	1,487,103	△0.9
電力・運輸業	357,386	19.0
情報・通信業	559,981	25.5
流通・サービス業	137,178	△24.8
官公庁・その他	—	—
合計	3,526,693	11.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。